
   
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Esperanza y el Fortalecimiento de la Democracia" 
 
 

MUNICIPALIDAD  
DE SURQUILLO 

 
 
 
 
VISTO: el Expediente N.º 037600-2025 de fecha 25 de noviembre de 2025, presentado por Medrano 
Pérez Carlos Eduardo, debidamente identificado con DNI N° 70481687, en representación de WAKA 
IMPORTACIONES S.A.C., con RUC N.º 20602958613, quien solicita LICENCIA DE 
FUNCIONAMIENTO para desarrollar el giro CONTRATISTA GENERALES (OFICINA); 
ALMACENES PARA MERCANCIAS VARIAS, en un área de 297.88 m² en el establecimiento ubicado 
en JR. DANTE N°432–SURQUILLO, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que de acuerdo al artículo 83º de la Ley N.º 27972- Ley Orgánica de Municipalidades, es función 
específica exclusiva de las Municipalidades Distritales otorgar licencias para la apertura de 
establecimientos comerciales, industriales y profesionales; 
 
Que, de conformidad al literal c) del artículo 65 del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Municipalidad Distrital de Surquillo, aprobado mediante Ordenanza N.º 528-2023-MDS, de fecha 26 
de abril de 2023, la Subgerencia de Comercialización y Autorizaciones tiene entre sus funciones el 
otorgar licencias y autorizaciones municipales para el funcionamiento de actividades administrativas, 
comerciales, culturales recreacionales, sociales y profesionales; en locales, retiros y vía pública; así 
como autorizaciones para la ubicación de elementos de publicidad varios, según corresponda. 
 
Que mediante Decreto Supremo N.º 163-2020-PCM se aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley 
Nº 28976, Ley Marco de Licencia de Funcionamiento, siendo la finalidad de dicha norma establecer 
el marco jurídico de las disposiciones aplicables al procedimiento para el otorgamiento de la licencia 
de funcionamiento expedida por las Municipalidades; 
 
Que de conformidad al artículo 3º del TUO de la Ley N.º 28976, la licencia de funcionamiento es la 
autorización que otorgan las municipalidades para el desarrollo de actividades económicas en un 
establecimiento determinado, en favor de su titular, estableciendo asimismo el artículo 6º de dicho 
cuerpo normativo que para el otorgamiento de la licencia de funcionamiento, la municipalidad  
evaluará los siguientes aspectos: a) Zonificación y compatibilidad de uso y b) Condiciones de 
Seguridad de la Edificación, siendo que cualquier aspecto adicional será materia de fiscalización 
posterior; 
 
Que, a través de la Ordenanza Nº 577-2025-MDS, publicada el 01 de enero de 2026 en el Diario 
Oficial El Peruano, se regula el otorgamiento de las licencias de funcionamiento y autorizaciones 
derivadas para el desarrollo de actividades económicas en el distrito de Surquillo; 
 
Que, asimismo mediante Ordenanza N.º 485-MDS, publicada el 07 de diciembre de 2021 en el Diario 
Oficial El Peruano, se aprueba procedimientos administrativos, vinculados a las Licencias de 
Funcionamiento, contenidos en el Texto Único de Procedimientos Administrativos - TUPA de la 
Municipalidad Distrital de Surquillo, de competencia de la Subgerencia de Comercialización y 
Anuncios; 
 
Que, en el presente caso el administrado ha presentado adjunto a su solicitud los requisitos 
documentales previstos en el numeral 2.4 del TUPA de la Municipalidad Distrital de Surquillo, para el 
procedimiento de licencia de funcionamiento para edificaciones calificadas con nivel de Riesgo Muy 
Alto (Con ITSE previa), incluyendo el recibo de pago N°915010. 
 
Que, de igual modo, se ha verificado que la zonificación en la cual se encuentra ubicado el 
establecimiento corresponde a COMERCIO ZONAL (CZ) y al giro solicitado le corresponde el código 
CIIU F.45.2.0.33; I.63.0.2.08 de CONTRATISTA GENERALES (OFICINA); ALMACENES PARA 
MERCANCIAS VARIAS; de acuerdo a lo establecido en la Ordenanza N.º 1076-MML. 

 
Que, de acuerdo a lo estipulado en el anexo 03 del Decreto Supremo N.º 002-2018-PCM se establece 
el “Reporte de nivel de riesgo del establecimiento objeto de inspección”, siendo que, en el caso en 
particular, el establecimiento obtiene la calificación de RIESGO MUY ALTO. 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Municipalidad Distrital de
Surquillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: https://sgd.munisurquillo.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: FM8BQ1S



   
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Esperanza y el Fortalecimiento de la Democracia" 
 
 

MUNICIPALIDAD  
DE SURQUILLO 

Que, en cuanto a las licencias de funcionamiento, el artículo 8º del TUO de la Ley N.º 28976 clasifica 
a los establecimientos de acuerdo a su nivel de riesgo, entre riesgo bajo, riesgo medio, riesgo alto y 
muy alto; siendo las dos primeras de aprobación automática y las siguientes, de evaluación previa. 
Las municipalidades deberán de llevar a cabo fiscalización posterior de conformidad con lo previsto 
en el artículo 32º de la Ley N.º 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General. 
 
Que, en ese sentido, en el literal b) del articulo N.º 08 del TUO de la Ley N.º 28976, se exige para 
establecimientos con riesgo MUY ALTO la realización de la inspección técnica de seguridad, previa 
al otorgamiento de la licencia de funcionamiento. Ante ello, mediante Acta de Diligencia ITSE 
N°000227, con fecha 02 de diciembre de 2025, el grupo inspector técnico, encontró observaciones 
subsanables en la ITSE previa, otorgándosele plazo  de 20 días hábiles para el levantamiento de las 
mismas, conforme a lo establecido  al artículo 28° del D.S.002-2018-PCM;, conforme consta de la 
constancia del Informe de levantamiento de Observaciones Subsanables a ser levantadas por el 
administrado de fecha 08 de enero de 2026, el grupo de inspectores verifico que NO SE HA 
CUMPLIDO CON LEVANTAR LAS OBSERVACIONES en su totalidad en el plazo otorgado; dándose 
por finalizada la evaluación; 
 
Que, a consecuencia de las acciones realizadas, la Subgerencia de Gestión del Riesgo de Desastres, 
emite la Resolución Subgerencial N.º D000059-2026-SGRD-GDE-MDS, de fecha 12 de enero de 
2026, en la cual se resuelve, DENEGÁNDOSE el Certificado ITSE por NO CUMPLIR con las 
condiciones de seguridad normadas, todo esto en conformidad a lo establecido en el, numeral 1.2.9 
del Manual de Ejecución de Inspección Técnica de Seguridad en Edificación;  
 
En uso de las facultades conferidas por la Resolución de Gerencia Municipal N.º D00133-2025-
MDS; 
 
SE RESUELVE: 
 
  ARTÍCULO PRIMERO. - Declarar IMPROCEDENTE el procedimiento de LICENCIA 
DE FUNCIONAMIENTO para edificaciones calificadas con nivel de Riesgo Muy Alto (Con ITSE previa), 
presentado por WAKA IMPORTACIONES S.A.C., con RUC N°20602958613, por las razones 
expuestas en la parte considerativa de la presente Resolución. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. - NOTIFICAR la presente resolución al administrado para su 
conocimiento y fines pertinentes. 
 

ARTÍCULO TERCERO. - PONER EN CONOCIMIENTO el contenido de la presente 
Subgerencia de Operaciones de Fiscalización, la Gerencia de Administración Tributaria para los fines 
que correspondan. 

 
 

REGISTRESE Y COMUNIQUESE.  
 
 
 
  

Documento firmado digitalmente 
JOSE LUIS GOMEZ BACA 

SUBGERENCIA DE COMERCIALIZACIÓN Y AUTORIZACIONES 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Municipalidad Distrital de
Surquillo, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente
dirección web: https://sgd.munisurquillo.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: FM8BQ1S


		RESOLUCION SUBGERENCIAL N°  D000628-2026-SCA-GDE-MDS
	2026-02-17T12:03:43-0500
	Surquillo
	GOMEZ BACA Jose Luis FAU 20131372346 hard
	Soy el autor del documento




